*Et paulo post [xx.]* : Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemtionem pro multis.

*Et aliquanto post [xxii.]* : Redde ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari ; et quæ sunt Dei, Deo. *Et alibi* : Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Illoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut teipsum. In

<sup>1</sup> Vulgata in excusis addit, a jumentute mea : quod hac loci non habet Augustini speculum, neque vetusta Corb. Biblia, nec textus græcus.

nis duobus mandatis universa Lex pondet et Prophetæ.

*Et post paucos versus [xxiii.]*: Tunc Jesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos, dicens: Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisæi. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite; secundum opera vero corum nolite facere: dicunt enim, et non faciunt. Alligant autem onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere. Omnia vero opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias. Amant autem primos recubitus in cornis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus rabbi. Vos autem nolite vocari rabbi: unus est enim magister vester; omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vobis vocare super terram: unus est enim Pater vester, qui in cœlis est. Nec vocemini magistri; quia magister vester unus est Christus. Qui major est vestrum, erit minister vester. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur. *Et paulo post*: Væ vobis, Scribe et Pharisæi hypocrite, quia decimalis mentham et anethum et cynamum, et reliquias quæ graviora sunt Legis; Judicium, et misericordiam, et fidem. Ille oportuit facere, et illa non omittere. Duces execi, excolantes culicem, camillum autem glutientes. Væ vobis, Scribe et Pharisæi hypocrite, quia mundatis quod de foris est calicis et paropsidis; intus autem pleni sunt rapina, et omni immunditia<sup>1</sup>. Pharisæe exæce, munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat et id quod de foris est mundum. Væ vobis, Scribe et Pharisæi hypocrite, quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia. Sic et vos a foris quidem parentis hominibus justi, intus autem pleni estis hypocrisi et iniuriae. Væ vobis, Scribe et Pharisæi hypocrite, quia adfiscatis sepulcra Prophetarum, et ornatis monumenta justorum; et dicitis, Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine Prophetarum. Itaque testimonio estis vobismelipso, quia filii estis eorum qui Prophetas occiderunt: et vos implete mensuram patrum vestrorum. Serpentes, genimina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehennæ? Ideo<sup>2</sup>, ecce ego mitio ad vos prophetas, et sapientes, et scribas; et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris, et persecuemini de civitate in civitatem: ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi, usque ad sanguinem Zacharie filii Barachie, quem occidistis inter templum et altare. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam.

*Et paulo post [xxiv.]*: Et quoniam abundabit iniurias, refrigerescet charitas multorum: qui autem per-

<sup>1</sup> negius Ms., plena sunt rapina, etc. Græc., gémousin ex arpagés. Vulgata, pl. m. estis rapina et immunditia: prætermissio, omni, quæ nec in græco legiuntur.

<sup>2</sup> Editio, uero dico vobis. Al MSS. et sacra Biblia carent, dico vobis.

severaverit usque in finem, hic salvus erit. *Et post aliquantum*: Estote parati, quia nescitis qua hora<sup>3</sup> Filius hominis venturus est. Quis putas est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus suus supra familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille servus, quem cum venerit dominus ejus, invenerit sic facientem. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum. Si autem dixerit malus servus ille in corde suo, Moram facit Dominus meus venire; et cooperit percutere conservos suos, manducet autem et bibat cum ebrios: veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat; et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis: illi erit fletus et stridor dentium.

*Et post paululum [xxv.]*: Vigilate itaque, quis nescitis diem neque horam. *Item post paululum*: Cum autem venerit filius hominis in maiestate sua, et omnes Angeli cum eo; tunc scdebit super eudem maiestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab bœvis; et statuet oves quidem a dextris suis, bœvos autem a sinistris. Tunc dicet rex iis qui a dextris ejus erunt: Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutio mandati. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitiui, et deditis mihi bibere: hospes eram, et collegistis me: nudus, et cooperauistis me: infirmus, et visitastis me: in carcere eram, et venistis ad me. Tunc respondebunt ei justi dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus te; sitiensem, et dedimus tibi potum? Quando autem te vidimus hospitem, et collegimus te; aut nudum, et cooperauimus? Aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te? Et respondens rex, dicet illis: Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni de his fratribus meis ministris, mihi fecistis. Tunc dicet et iis qui a sinistra erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esuriri enim, et non deditis mihi manducare: sitiui, et non dedistis mihi potum: hospes fui, et non collegistis me: nudus, et non cooperauistis me: infirmus, et in carcere, et non visitastis me. Tunc respondebunt ei et ipsi, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, et sitiensem, et hospitem, aut nudum, aut infirmum, vel in carcere, et non ministravimus tibi? Tunc respondebit illis, dicens: Amen dico vobis, quandiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis. Et ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam.

*Et post aliquantum [xxvi.]*: Vigilate, et orate, ut non intretis in tentationem.

#### DE EVANGELIO SECUNDUM MARCUM.

[CAP. VII.] Advocans iterum turbam, dicebat illis: Audite me omnes, et intelligite. Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum coquinare; sed quæ de homine procedunt, illa sunt quæ communicant hominem. Si quis habet aures audiendi, au-

<sup>3</sup> Sacra Biblia, quia qua nescitis hora.

**dix.** Et cum introisset in dominum: a turba, interrogabant eum discipuli ejus parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis? Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare<sup>1</sup>; quia non intrat in cor ejus, sed in ventrem<sup>2</sup>, et in secundum exit, purgans omnes escas? Dicebat autem, quoniam quae de homine exeunt, illa communicant hominem. Ab intus enim de corde hominum exeunt cogitationes malae, procedunt adulteria, fornicationes, homicidia, furtum, avaritiae, nequitiae, dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemiae, superbia, stultius. Omnia haec mala ab intus procedunt, et communicant hominem.

**Et alio loco [viii.]**: Convocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis vult me sequi<sup>3</sup>, doneget se ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam propter me et Evangelium, salvam eam faciet. Quid enim prodiderit homini, si lucretur mundum totum, et detrimentum faciat animae suae<sup>4</sup>? aut quid dabit homo commutationem pro anima sua<sup>5</sup>? Qui enim me confusus fuerit et mea verba in generatione ista adultera et peccatrice, et Filius hominis confundet eum<sup>6</sup> in gloria Patris sui cum Angelis suis.

**Et alibi [ix.]**: Et accipiens puerum, statuit eum in medio eorum; quem cum complexus esset, ait illis: Quisquis unum ex hujusmodi pueris receperit in nomine meo, me recipit; et quicumque me suscepit, non me suscipit, sed eum qui me misit. **Et paulo post**: Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquae<sup>7</sup> in nomine meo, quia christi es sis; amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis creditibus in me, bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo ejus, et in mare mitteretur. **Et post paululum**: Habete in vobis saltem, et pacem habete inter vos.

**Et paulo post [x.]**: Et accedentes Pharisaei interrogabant eum, Si licet viro uxorem dimittere, tentantes eum. At ille respondens, dixit eis: Quid vobis praeccepit Moyses? Qui dixerunt: Moyses permisit libellum repudii scribere, et dimittere. Quibus respondens Jesus ait: Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis praeceptum istud; ab initio autem creature masculum et feminam fecit eos Deus. Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaeret uxori suae; et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat. Et in domo iterum discipuli ejus de eodem interrogaverunt eum. Et dicit illis: Quicumque dimiserit uxori suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam; et si uxor dimiserit virum suum,